« Quia novi Patrem, et verbum ejus servo <sup>66</sup>. » Et rursus : « Verbum quod auditis non est meum, sed ejus qui misit me <sup>66</sup>. » Cum igitur in verbo quidem Pater ad ipsum loquatur, simulque consistatur ipse, interdum quidem se Patris **31** servare verbum, interdum vero Judæos non audire suum verbum, sed illud Patris : quomodo non liquido constabit apud omnes alium esse Filium a verbo insito, aut in mente concepto, cujus cum participes et plenus sit Filius, Verbum enuntiativum appellatur, et substantiæ Patris expressivum. Hujusmodi mala sibi demens ille contexit, et omnibus simul Scripturis divinis reclamare non veretur, in seipso verum esse probans quod scriptum est : « Cum venerit impius in profundum malorum, contemnit <sup>66</sup>. » Verissime enim detrusus est in profundum malitiæ præ sua dementia Dei hostis, nec erigi se veritate patitur, sed opinionum suarum carie ac situ labascit. Unigenitum enim Dei ac Patris Filium ex se proprie ejus esse Verbum, ex sequentibus agnoscemus.

*Refutatio erroris Eunomii.*

Hebescit demens hæreticus. Quomodo enim in malignam animam introierit sapientia? aut quid esse potest, quæso, his malignius, qui, ut scriptum est <sup>66</sup>, a veritate auditum avertunt, ad fabulas autem cogitationum suarum statim convertuntur, ut et merito audiant : « Væ qui prophetant de corde suo, et non ex ore Domini <sup>67</sup>. » Quis enim ab ore Domini loquens dicit anathema Jesu <sup>68</sup>? Quod nonnulli certe faciunt, pietatis dogmata impudenter proculcantes, et sicut prophetarum sanctorum unus dixit, omnia recta pervertentes <sup>69</sup>. Aiunt enim aliud esse naturale et insitum Deo ac Patri verbum, aliud rursus qui dicitur Filius et Verbum. Et ad asserendum suam, ut existimant, sententiam, imo vero effrenatam impietatem, afferunt Jesum Christum Dominum nostrum in suis ad Judæos sermonibus dicentem : « Quia scio Patrem, et verbum ejus servo <sup>70</sup>. » Præterea id quod ipsi a Patre dictum est : « Ex utero ante Luciferum genui te <sup>71</sup>. » At, inquit, venenum a suo patre acceptum eructantes, si qui loquitur alius est ab eo cui loquitur, Pater autem Filio per Verbum loquitur, aliud ergo ab ipso erit insitum Verbum illud in quo Pater loquebatur. Item : Si ipse alicubi Filius se Patris verbum servare asseruit, quomodo non aliud demum **32** erit id quod servat ab eo quod servatur? Hæc refellere non erit forsitan difficile : « Dabit enim Dominus verbum evangelizantibus virtute multa <sup>72</sup>. » Deceret autem eos qui tanta laborant inscitia meminisse dicentis : « O qui dereliquistis vias rectas, ut ambularetis in viis tenebrarum <sup>73</sup>! » Nobis autem consentaneum est ad eum qui in cælis est cla-

<sup>66</sup> Joan. viii, 55. <sup>67</sup> Joan. xiv, 24. <sup>68</sup> Prov. xviii, 5. <sup>69</sup> II Tim. iv, 4. <sup>70</sup> Jerem. xxiii, 26, 27. <sup>71</sup> I Cor. xii, 5. <sup>72</sup> Mich. iii, 9. <sup>73</sup> Joan. viii, 55. <sup>74</sup> Psal. cix, 5. <sup>75</sup> Psal. lxxvii, 12. <sup>76</sup> Mich. iii, 6.

mare doctorem. « Averte oculos, ne videant vanitatem <sup>74</sup>. » Vanitas enim profecto, et nugæ, ac nihil aliud sunt illa quæ ex ignorantia sua effluunt. Non enim quasi Verbum habeat ullum aliud in seipso Patris Filius, dixit se Patris servare verbum: neque ad nos venisse unquam affirmavit, quasi pædagogum quemdam ferret, sed tanquam solus inexistens Patri secundum naturam, et in se vicissim Patrem habens similiter, intercedente nullo: « Ego, » inquit, « in Patre, et Pater in me <sup>75</sup>; » non insitum illud, neque aliud quoddam Verbum, sed Pater in me. Quomodo igitur intelligendum est illud quod ad Judæos ab ipso dictum est, quæret aliquis, nec injuria. Cui ex rei veritate respondebimus quæ nobis in mentem venerint. Docerat Salvator obstinatissimum Judæorum populum, et paulatim a legali cultu auditores abstractuens, sæpius inelamabat: « Ego sum veritas <sup>76</sup>, » pro modo dicens: Excutite, quæso, vos, legale jugum: adorationem in spiritu suscipite: valeat tandem umbra, removeatur figura, veritas illuxit. Sed non omnibus recte facere videbatur quod Mosaica præcepta everteret, imo vero ad veritatem adduceret, ita ut nonnulli palam dicerent: « Si esset hic homo a Deo, non solveret Sab-  
bata <sup>77</sup>: » quod erat procul dubio condemnare peccati eum qui non novit illud. Istiusmodi Judæorum furores itaque diluens, omnem fastum quidem orationi subtrahit, et submisce, nec aperte edocere vult quod nihil præter voluntatem Dei ac Patris fecerit, qui non novit peccatum Filii. Verum, ne si apertius diceret, Peccatum non novi, rursus eos ut in se lapidibus sævirent, acueret; statim quippe ira fervidi et æstuantes dixissent: Uni Deo proprium est non peccare, tu autem homo cum sis, noli ea proferre quæ soli Deo conveniunt. Quod alias certe fecerunt, dicentes jure se cum lapidibus petere. **33** quod, cum esset homo, seipsum faceret Deum: obscurius Salvator, præsertim cum homo factus esset, et tanquam legi subditus cum legis subditis, sermonem dixit servare se Patris, pro modo iniquis: Nusquam Patris voluntatem prætergrediar; peccatum enim est in divinæ legis transgressione; ego vero non novi peccatum, cum sim Deus secundum naturam. Itaque cum doceo, Patrem non offendo. Cæterum nemo reprehendat eum qui legislator quidem est natura sua, sed propter similitudinem quam habet nobiscum, legem observat. Ait autem se Patrem nosse, non simpliciter, sicuti nos, ob istud solum, quod Deus est, sed ex eo quod ipse est, Patris naturam scire se confirmat. Quoniam vero mutationis nescium Patrem esse novit, scit etiam ninivum se immutabilem ex immutabili Patre. Quod autem mutationem nescit, quomodo peccare dicetur, ac non potius in propriis naturæ dotibus firmum consistere? Vana est itaque Judæorum obrectatio, qui